
quarta-feira, 24 de junho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA N° 195/09-CMG, 23 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 296/09- DS de 22 de junho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Brasília-DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM SILVANA DE 
SOUZA CASTRO 23/ 06/09 01 (uma) diária de 

alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 
DE JUNHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 196/09 DE 23 DE JUNHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR:AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS
MAT. FUNCIONAL: 5811112/1
VALOR: R$ 2.000,00(Dois mil reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.39 R$ 1.000,00
33.90.30 R$ 1.000,00
TOTAL –R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  
23 de junho de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 010/2008 - PGE

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8967
Nº DO TERMO ADITIVO: 1
Nº DO CONTRATO: 010/2008 - PGE
PARTES: Procuradoria Geral do Estado - PGE, CNPJ 
34.921.759/0001-29 e Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos, CNPJ/MF n° 34.028.316/0018-51.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
010/2008 - PGE
VIGÊNCIA: 02/05/2009 a 01/05/2010
VALOR: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) mensais, 
perfazendo o valor global de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e 
quatrocentos reais), no período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
25101.03.122.0125.4534/339039
FONTE DE RECURSOS: 0101
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Presidente Vargas, nº 
498 - Centro, CEP 66017-900, Cidade de Belém - Pará

DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9141 

PORTARIA Nº 321/09-PGE.G, DE 22 DE JUNHO DE 2009
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
para comparecimento em audiência trabalhista.
Localidade: Abaetetuba-Pa.
Data: 22.06.09
Diária: ½

Nome Cargo Id. Funcional

Abelardo Sérgio 
Bacelar da Silva

Procurador do 
Estado

4000404/4

Márcio Santa Brigida 
de Oliveira

Motorista 55589365/1

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em execício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8938 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 071/2009 
( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )

Nº DO CONVÊNIO: 452/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA DE IRITUIA PA, 
CNPJ Nº 01.451.157/0001-04.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 8.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA NO PERÍODO DE 23.06 A 31.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0301
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00

PORTARIA Nº 452/2009 DP-G DE 18/06/2009 
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8941

PORTARIA Nº 452/2009  DP-G de 18/06/2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII e XXI, da Lei Complementar 
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 234059/2009 - GAB, de 
18/06/2009.
RESOLVE:
Designar o Defensor Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI, 
matrícula nº 55588719/1, lotado na 5ª Defensoria Pública de 
Icoaraci, designado para atuar às Defensorias Públicas de 
Fazenda Pública da capital, para responder pela Secretaria do 
Conselho Superior – CSDP, no mês de junho de 2009.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
Presidente do CSDP

PORTARIA Nº 453/2009 DP-G DE 18/06/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8946

PORTARIA Nº 453/2009 DP-G de 18/06/2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII e XXI, da Lei Complementar 
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 234073/2009 - GAB, de 
18/06/2009.
RESOLVE:
Suspender, a partir de 15.06.2009, por interesse público, o 
período de gozo de férias do Defensor Público ALEXANDRE 
MARTINS BASTOS, matrícula nº 51855739, concedido pela 
Portaria nº 442/2009, de 08.06.2009, referente ao período 
aquisitivo 2007/2008, devendo os 15 (quinze) dias restantes 
serem gozados em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9111 
AVISO – EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO 023/2009 – 

DEFENSORIA PúBLICA.
PROCESSO nº 211.627/2009. OBJETO: Aquisição de Bens – 
Telefonia, Material elétrico, Suprimentos – Cartuchos, Consumo 
informática e Permanente informática, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital, que 
atenderão às necessidades da Defensoria Pública na Sede, 
Capital e nos demais municípios do interior do Estado.  Data da 
abertura: 06/07/2009 às 09:00h. Local: www.comprasnet.gov.
br . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03 091 1278 6122 – 339039 – 
GP Pará – 149475 e 03 091 1278 6122 – 449052. ORDENADOR 

RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO. 
TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 154, 5º ANDAR, DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO. Belém, 23 de junho de 2009. LUIZ 
ANTONIO NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.

PORTARIA 454/09-DPG DE 23 DE JUNHO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9147

PORTARIA  454/09-DPG DE 23 DE JUNHO DE 2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII e XIV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que compete ao Defensor Público Geral, por 
força do disposto no artigo 8º, caput e incisos I e VIII da Lei 
Complementar Estadual nº 054/06, a coordenação setorial, 
programática e executiva e a orientação da política de atuação 
da Defensoria Pública, em todo o Estado.
CONSIDERANDO a necessidade da Defensoria Pública do Estado 
do Pará participar do processo preparatório da 1ª Conferência 
Nacional de Segurança Pública, promovida pelo Ministério da 
Justiça, por meio da promoção de uma Conferência Livre, na 
qual o debate será oportunizado a todos os seus membros
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a realização da Conferência Livre pela 
Defensoria Pública do Estado do Pará com o tema “Defensoria 
Pública, Segurança Pública e Acesso a Justiça”, etapa preparatória 
da 1ª Conferência Nacional de Segurança Pública, promovida 
pelo Ministério da Justiça, que ocorrerá no próximo dia 02 de 
julho de 2009, às 08h30min, com a participação facultada a 
todos os Defensores Públicos do Estado do Pará.
Parágrafo Único. Os Diretores Metropolitano, do Interior, do Centro 
de Estudos e de Administração e Finanças, os Coordenadores dos 
Núcleos Regionais e Metropolitanos e da Entrância Especial, e 
os Coordenadores de Políticas Cíveis e Criminais da Capital e do 
Interior ficam convocados a participar do referido evento.
Art. 2º Determinar que os Defensores Públicos participantes 
da Conferência Livre ficam dispensados de suas atividades 
institucionais na data de que trata o artigo 1º da presente 
portaria, mediante a comprovação de presença no referido 
evento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTÖNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

RESUMO DA PORT. 112/2009-GVG
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8992

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 112/2009-GVG   de 22 de junho de 2009
LOCALIDADE: ITAITUBA/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Thompson Félix 
Custódio da Mota Assessor 22 a 24.06.2009 03

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE PORTARIA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9074
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA nº 130/2009-SEGOV de 23/06/2009
SERVIDOR (ES): - SINVAL MIRANDA MENEZES  - Ident. Func.: 
55587732
VALOR: R$ 730,00 (Setecentos e Trinta Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.122.0125.4668 - 33.90.30 - R$ 200,00 - 
Material de Consumo
360101.04.122.0125.4534 - 33.90.33 - R$ 530,00  - 
Transporte e Locomoção
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 25 a 28/06/2009.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias úteis após a aplicação.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
Diretora de Administração e Finanças


